

- 1. Write an essay on the tradition of manuscript painting in Assam.

 (Answer in 150 words) 10

 অসমৰ সচিত্ৰ পুথি পৰম্পৰাৰ বিষয়ে এখন ৰচনা লিখক।
- 2. Trace the nature and course of Chipko Movement. What are the other dimensions the movement had besides environment? (Answer in 150 words) 10 চিপ্কো আন্দোলনৰ স্বৰূপ আৰু ধাৰা সম্পৰ্কে আলোচনা আগবঢ়াওক। পৰিবেশৰ উপৰিও এই আন্দোলনে সামৰি লোৱা অন্যান্য দিশসমূহ কি আছিল?
- 3. What were the main features of the British Land Revenue Policy? Analyze its impact on the peasantry in Assam.

 বিটিছ ভূমি ৰাজহ নীতিৰ প্ৰধান বৈশিষ্ট্যসমূহ কি আছিল? অসমৰ কৃষকৰ ওপৰত ইয়াৰ প্ৰভাৱ সম্পৰ্কে বিশ্লেষণ আগবঢ়াওক।

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 4. "The participation of Assamese women in the freedom struggle brought about a new social and political consciousness among them." Analyze the statement.

 (Answer in 150 words) 10

 'স্বাধীনতা আন্দোলনত অসমীয়া নাৰীৰ অংশগ্ৰহণে তেওঁলোকৰ মাজত এক নতুন সামাজিক আৰু ৰাজনৈতিক সচেতনতাৰ জন্ম দিছিল।" এই উক্তি সম্পৰ্কে বিশ্লেষণ আগবঢ়াওক।

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 5. Give a geographical outline of Antarctica as a continent and analyze its environmental significance in the contemporary context. (Answer in 150 words) 10 মহাদেশ হিচাপে এণ্টাক্টিকাৰ ভৌগোলিক আভাস দিয়ক আৰু সমসাময়িক পৰিপ্ৰেক্ষিতত ইয়াৰ পাৰিবেশিক তাৎপৰ্য বিশ্লেষণ কৰক।

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 6. Some islands of the world are under high risk of submergence due to the rise of sea level. Discuss how such an impending situation can be addressed.

 (Answer in 150 words) 10
 সাগৰপৃষ্ঠৰ উত্থানৰ বাবে বিশ্বৰ কিছুমান দ্বীপৰ নিমজ্জিত হোৱাৰ শংকা সৃষ্টি হৈছে। এনে আসন্ন পৰিস্থিতি কিদৰে
 ৰোধ কৰিব পৰা যায়, আলোচনা কৰক।

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
 - 7. Discuss the role of rice cultivation in the economy and culture of North-East India.
 (Answer in 150 words) 10
 উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ অৰ্থনীতি আৰু সংস্কৃতিত ধানখেতিৰ ভূমিকা সম্পৰ্কে আলোচনা কৰক।
 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 8. Are slums a social issue? Discuss the challenges of slum dwellers in India.

 (Answer in 150 words)

 বিষ্ণাস্থ এক সামাজিক সমস্যা হয়নে? ভাৰতৰ বস্তি অঞ্চলৰ বাসিন্দাসকলে সন্মুখীন হোৱা প্ৰত্যাহানসমূহৰ বিষয়ে
 আলোচনা কৰক।

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)

[Contd.



- 9. Discuss the role of B. R. Ambedkar in providing a democratic framework for the empowerment of the marginal social groups in India.
 - ভাৰতৰ প্ৰান্তীয় সামাজিক গোটসমূহৰ সবলীকৰণৰ অৰ্থে আগবঢ়োৱা গণতান্ত্ৰিক কাঠামোটো আগবঢ়োৱাত বি. আৰ. আম্বেদকাৰৰ ভূমিকা সম্পৰ্কে আলোচনা কৰক। (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 10. What is human development? What are the indicators to measure human development? To what extent do you think these indicators can contribute to an inclusive measure of human development?

 (Answer in 150 words) 10 এই সূচকসমূহৰ অৱদান কিমান বুলি আপুনি ভাবে?

 (১৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 11. Analyze the significance and implications of the States Reorganization Act of 1956 with reference to North-East India.

 (Answer in 250 words) 15 উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ প্ৰসংগ দৰ্শাই ১৯৫৬ চনৰ ৰাজ্য পুনৰ্গঠন আইনৰ তাৎপৰ্য আৰু ফলাফল সম্পৰ্কে বিশ্লেষণ আগবঢ়াওক।

 (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 12. Highlight the recommendations of the Kothari Education Commission (1964–66) that have also been addressed by the National Education Policy, 2020.

 (Answer in 250 words) 15 কোঠাৰী শিক্ষা আয়োগ (১৯৬৪–৬৬)ৰ সেইসমূহ প্ৰাম্পাৱলীত আলোকপাত কৰক যিবোৰ ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষা নীতি, ২০২০তো সন্নিৱিষ্ট হৈছে।

 (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 13. Critically assess the socio-political circumstances leading to the demographic change in Assam during post-Independence period. (Answer in 250 words) 15 স্বাধীনোত্তৰ অসমৰ জনসাংখ্যিক পৰিৱৰ্তন সৃষ্টি কৰা সামাজিক আৰু ৰাজনৈতিক পৰিস্থিতি সম্পৰ্কে সমালোচনাত্মক বিশ্লেষণ আগবঢ়াওক। (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 14. Discuss the economic and environmental significance of forest resources in North-East India focusing on their sustainable use. (Answer in 250 words) 15 উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ বনজ সম্পদৰ বহনক্ষম ব্যৱহাৰক কেন্দ্ৰ কৰি ইয়াৰ অৰ্থনৈতিক আৰু পাৰিবেশিক তাৎপৰ্যৰ বিষয়ে আলোচনা কৰক। (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 15. Examine how globalization has changed the conventional ideas and principles of industrial location and development.

 বিশ্বায়নে কেনেদৰে শিল্প উদ্যোগৰ অৱস্থান আৰু উন্নয়নৰ প্ৰম্পৰাগত ধাৰণা আৰু নীতিৰ পৰিৱৰ্তন ঘটাইছে, (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
- 16. Discuss the importance of tourism as an evolving industry and explain its potential and challenges in North-East India.

 বিৱৰ্তনশীল উদ্যোগ হিচাপে পৰ্যটনৰ গুৰুত্বৰ বিষয়ে আলোচনা কৰক আৰু উত্তৰ-পূৱ ভাৰতত ইয়াৰ সম্ভাৱনীয়তা আৰু প্ৰত্যাহ্বানসমূহৰ বিষয়ে আলোচনা আগবঢ়াওক।

[Contd.



- 17. Discuss the feasibility and sustainability of river restoration in less developed countries of the world.

 (Answer in 250 words) 15
 পৃথিৱীৰ অন্প্ৰসৰ দেশসমূহৰ নৈবোৰৰ পুনৰুজ্জীৱন প্ৰক্ৰিয়াৰ সম্ভাৱনা আৰু বহন ক্ষমতা সম্পৰ্কে
 আলোচনা কৰক।
- 18. The cultural heritage and traditions of tribal communities in North-East India are facing a serious crisis today. Suggest some measures for their preservation and promotion.

 (Answer in 250 words) 15
 উত্তৰ-পূৱ ভাৰতৰ জনজাতীয় সম্প্ৰদায়সমূহৰ সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য আৰু পৰম্পৰাসমূহ সাম্প্ৰতিক সময়ত গুৰুতৰ সংকটৰ সন্মুখীন হৈছে। এইসমূহৰ সংৰক্ষণ আৰু প্ৰসাৰৰ বাবে উপায়সমূহ আগবঢ়াওক।

 (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
 - 19. Discuss the minimum standards of intellectual property rights imposed by the Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS). What are the challenges towards protection of indigenous and traditional knowledge?

 (Answer in 250 words) 15
 বৌদ্ধিক সম্পত্তি অধিকাৰ সম্পৰ্কত TRIPSৰ দ্বাৰা আৰোপিত নিম্নতম মানসমূহৰ বিষয়ে আলোচনা আগবঢ়াওক। থলুৱা আৰু পৰম্পৰাগত জ্ঞানৰ সংৰক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত উদ্ভৱ হোৱা প্ৰত্যাহ্বানসমূহ কি কি?

 (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
 - 20. Critically discuss the role of microfinance in economically empowering rural women in Assam.

 (Answer in 250 words) 15
 অসমৰ গ্রামাঞ্চলৰ মহিলাসকলৰ অর্থনৈতিক সবলীকৰণৰ ক্ষেত্রত মাইক্র'-ফাইনেঞ্চৰ ভূমিকা সম্পর্কে এক সমালোচনাত্মক আলোচনা আগবঢ়াওক।

 (২৫০টা শব্দৰ ভিতৰত উত্তৰ দিয়ক)
